
1

Contribution ID: b5537a48-f4fb-4e70-bd79-adedaa55a37f
Date: 21/05/2025 21:41:01

Veřejná konzultace - použití přípravků
obsahujících kreosot

Vyplnění polí označených * je povinné.

Veřejná konzultace - použití přípravků obsahujících kreosot

Veřejná konzultace k předložení informací týkajících se dostupných náhrad pro biocidní přípravky
obsahující kreosot.

Veřejná konzultace je otevřena pro předkládání připomínek nejpozději do 23.5.2025.
Připomínky můžete zaslat prostřednictvím níže uvedeného webového formuláře.
Odesláním jakýchkoli informací prostřednictvím webového formuláře zaručujete, že jste držitelem všech
potřebných práv k poskytnutým informacím, včetně případných autorských práv, a že jste tedy oprávněni
poskytnout uvedené informace pro účely uvedené v tomto formuláři a pro jejich použití v rámci této veřejné
konzultace. Poskytnutím těchto informací rovněž souhlasíte s tím, že informace, které nemají důvěrnou
povahu, budou zveřejněny na internetových stránkách Ministerstva zdravotnictví ČR.

Ochrana osobních údajů: Při zpracování osobních údajů bude postupováno v souladu s nařízením
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním
osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES a zákonem č. 110/2019
Sb., o zpracování osobních údajů. V souladu se spisovým a skartačním řádem Ministerstva zdravotnictví
budou poskytnuté informace zpracovány nejdéle po dobu 5 let. Po uplynutí lhůty budou data skartována
postupem podle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů.

Osobní informace

Jméno a příjmení

                

Email

           

Telefon

             

*

*



2

Organizace

Název organizace

Fürstenberg-THP

Typ organizace
Uživatel
Výrobce / dovozce
Výzkumná organizace / akademická sféra
Nevládní organizace (NGO)
Průmyslová / obchodní asociace
Jiná

Připomínky

Obecné připomínky

Levná a dostupná impregnační látka, která je dosud využívána mnoha železnicemi v EU i mimo EU.

Použití, ke kterému jsou připomínky předkládány:
Ošetření železničních pražců
Ošetření elektrického a telekomunikačního vedení

Alternativy a jejich vlastnosti [v porovnání s kreosotem]
chemické alternativy a alternativní materiály (beton / ocel / plast / kompozitní materiály, apod)

*

*



3

Hlavní důvody pro použití dřeva 

Technické důvody
•        umožňuje použití pražců vyrobených na zakázku v některých lokalizovaných oblastech (např. tunely, 
mosty).
•        ve stanicích, na nádražích a průmyslových tratích se používají dřevěné pražce kvůli jejich 
mechanickému chování.
•        ve starých tunelech není vždy k dispozici potřebná výška pro instalaci betonových pražců.
•        dřevěné pražce jsou vhodnější v situacích, kdy dochází k extrémním nárazům a nadměrným silám.
•        nízká citlivost na kolísání teploty.
•        použití dřevěných pražců v obloucích s malým poloměrem.
•        zachování stejného profilu v kolejích, které již mají dřevěné pražce a není technicky nutné vyměnit 
všechny pražce na této trati.
•        specifické podpěry na kovových mostech s přímým upevněním, další specifické případy.

Ekonomické důvody
Přechod ze dřeva na alternativu znamená ekonomický problém pro:
•        vedlejší tratě a tratě s malým provozem, jejichž obnova se v krátkodobém nebo střednědobém 
horizontu neplánuje;
•        dílčí konstrukce mostů, tunelů a dalších specifických staveb musí být vyměněny nebo upraveny;
•        likvidace velkého množství pražců.
•        v případě tunelů umožňuje použití dřevěných pražců menší průměr, takže se snižují ekonomické i 
ekologické náklady na zemní práce;
•        menší škody v případě vykolejení (výhybky, oblouky);

Environmentální důvody
•        dřevo je obnovitelný materiál. Dřevěné výrobky vážou CO2 po celou dobu svého životního cyklu. Podle 
CEI-Bois (2019) váže každý 1 m³ dřeva 0,9 tuny oxidu uhličitého z atmosféry.

Technická proveditelnost – rozsah a časový rámec

Ekonomická proveditelnost – rozsah a časový rámec



4

Potenciální rizika a nebezpečí související s použitím alternativ

Celkové zhodnocení dostupnosti (vč. časového rámce)

Další připomínky a relevantní informace



5

 Přílohy

Informace, které jsou považovány za obchodní tajemství

Připomínky obsahující informace považované za obchodní tajemství
Tyto informace nebudou poskytnuty v souladu s § 9 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. , zákon o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Zdůvodnění, proč jsou předkládané informace považované za obchodní tajemství

 Přílohy obsahující informace považované za obchodní tajemství

Contact

biocidy@mzd.gov.cz



6




